
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, ad adeguamento 

esemplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107» e, in particolare, il disposto dell’articolo 13; 

VISTO  il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 

2021, n. 106 e in particolare l’art. 59; 

VISTO  il Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, 

n. 74, e in particolare, l’art. 5, comma 8, che stabilisce - per la lezione simulata a cui è 

tenuto il personale docente in periodo di prova assunto ai sensi del medesimo art. 5, comma 

5 - che il comitato di valutazione, di cui all'articolo 11 del testo unico di cui al decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297, sia integrato da un componente esterno individuato dal 

dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti 

amministrativi e dirigenti tecnici; 

VISTO  il D.M. 15 giugno 2023, n. 119 concernente la procedura straordinaria in attuazione dell’art. 

5, commi da 5 a 17 del Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni 

dalla L. 21 giugno 2023, n. 74; 

ACQUISITE agli atti le disponibilità degli interessati, 
 

 
 

DECRETA 
 
 
 

Art. 1)  Sono nominati, in ciascuna provincia, in qualità di membri esterni dei Comitati per la 

valutazione dei docenti, secondo quanto disposto dall’art. 5, comma 8, del Decreto-Legge 

22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, i dirigenti 

scolastici inseriti nell’elenco allegato (Allegato1), che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento.  

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

Art. 2)  I membri esterni nominati nei Comitati per la valutazione dei docenti degli istituti scolastici 

statali della Lombardia, indicati nell’allegato menzionato all’art. 1, resteranno in carica fino 

alla conclusione della procedura straordinaria di cui al D.M. 15 giugno 2023, n. 119 in 

attuazione dell’art. 5, commi da 5 a 17 del Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito 

con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74. 

Art. 3) Ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 

rimborso di spese o emolumento comunque denominato. 

Art. 4) I dirigenti di ciascuna Istituzione scolastica provvederanno preliminarmente all’acquisizione 

della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, di cui al comma 81 dell’art. 1 della 

Legge 107/2015. In caso di incompatibilità del componente assegnato, provvederanno alla 

immediata segnalazione allo scrivente Ufficio per la necessaria sostituzione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

 

Allegato: Elenco membri esterni nominati per i comitati di valutazione - Lombardia  

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Adamo Castelnuovo/gg 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-05-24T11:19:01+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-05-24T15:12:00+0200
	protocollo




